Anchora pregamo Dio per la giesia sua perfectissima in
cielo, cioé per 1li beati, atido gli accreschi 1li gaudii
accidentali; per la giesia perfecta in terra, cioé per
quelli che son nela gratia sua, atid gli acrescha le
virti et gratie et 1i conservi nela observantia de
soi comandamenti; per la imperfecta, cioé peccatori, atio
1li dia emendatione de vita et remisione de loro pecati;
per la purgativa, atido 1li liberi da quelle pene et gli di
la gloria eterna; per la giesia sua che pol essere, cioé
per 1li infideli chi son al presente et che saranno, atid
gli doni il lume dela fede. Et ditto un pater noster et
una ave maria si dimandino le preditte cose mentalmente

al signor.

-552-

Poi un ave maria per monsignore cardinal de Chieti,
et per il padre Gaietano et tutta la sua religione; per
1i padri capucini; et per la madre sor Andrea, et per
la madre sor Archangela, et sor Bonaventura, et per mado-
na Elisabeta Capelo et madona Cicilia., Poi un ave
maria per tutti 1li nostri padri sacerdoti presenti et ab-
senti, et chi son per intrar a queste sante opere, et per
tutti 1li commissi, et per tutti 1i altri nostri fratelli
chi a loro son consegnati da servir, atid lo signor gi
dia carita perfecta, humiltd profunda et paciencia per
amore de sua maesta.

Po per tutti 1i benefactori de tutte 1le opere, per 1li
procurator, casieri, spenditori et tutti quelli chi dano
aiuto, conselio et favore a tutte queste opere: Ave Ma-
ria.

Poi per...

Poi per tutti quelli che se racomandano a nostre ora-
tioni, per quelli chi pregano Dio per noi et per quelli
che siam debitori a prgar per loro, et per nostri amici,
et tutti 1i fideli defunti, maxime 1li nostri padri et no-
stri fratelli e sorelle, parenti et amici, et etiam per
il nostro padre messer Hieronimo, et per +tutti 1li altri

nostri fratelli dela compagnia, et tutti 1i defunti de
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queste pie opere: Ave Maria.

Poi elevemo la mente a Dio et pregamolo chel si degni
per sua misericordia exaudir le oratione fate cosl mise-
ramente, che suplischa lui per tutti 1li deffeti fati per
noi, perché lui & il principio, mezo e fine et suplimento
di ogni bene: fate queste et altre oratione, secondo el
signor vi sporge. Poi si fa ancora oratione mentale per
spacio de un miserere per le... oratione vocale. Poi se-
quita humiliemosi +tutti nel conspecto dil nostro padre
celeste come filioli prodigi che habiamo disipato ogni
nostra sustanzia spirituale et temporale, vivendo mala-
mente: et perd domandemogli misericordia, digando: mise-
ricordia, habiam misericordia, filiol de Dio vivo: Deus

propicius esto mihi peccatori. In nomine Patris et filii

et spiritus sancti. Amen,

Da poi el sacerdote dice una oratione secundo el si-
gnor lo inspira; et finita se dice 3 pater noster et 3
ave maria sotto voce, cum 1li brazi in croce, pregandol,
in memoria de 1li 3 chiodi cum 1i quali vulse eser cru-
cifixo, ch'el ne conceda gratia di despreciar tutte le
cose del mundo, et noi medesimi. Et pregemo per la gie-
sia, atid ch'el degni di reformarla al stato pristino di

la sua santa giesia et atid che si degni di meter pace
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et concordia fra tutti 1i signori christiani, atido che
uniti in santa pase vadino contra li infideli et eretici,
atid che 1li habano da recognosersi et venir soto il giugo
di la santa giesia catolica. Poi si dice un pater et ave
in secreto, a honor et gloria de +tuti 1i sancti et
sante et de +tutti 1li angeli, archangeli et maxime
de quelli chi ne hano in sua custodia, atid ne guardino
da ogni tentatione dil mondo, carne et demonio; et che 1li
si degni di presentar tutte le nostre tepide orationi
inanti al nostro signor Dio, et pregarlo el ne volia
exaudir et defenderne da ogni murmuro et da ogni iudicio

temerario, et ne faci caminar in verita per la sua santa

via'.

Dal testo della 'nostra oazione" emerge 1l'ansia ed
il desiderio ardente di san Girolamo per 1la '"riforma'
della cristianita. Egli ha la convinzione che 1la "rifor-
ma' della Chiesa debba essere soprattutto implorata at-
traverso la preghiera. Il cappuccino Girolamo da Molfetta
testimonia 1l'impressione di stupore che suscitava quella
preghiera in chi la sentiva recitare dagli orfani e dai
servi dei poveri, i quali, bruciando della divina carita

per amore del Vangelo e animati da grande zelo per la
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diffusione del regno di Dio, avevano abbandonato ricchez-
ze, parenti e patria gettandosi nelle braccia del loro
amato, nudo e Crocifisso Gesl Cristo (49).

Il santo prega in modo particolare per alcuni operato-
ri della '"riforma" della Chiesa. Egli & convinto che la
"riforma" debba coinvolgere tutti i membri della Chiesa,
ma, storicamente, si mostra realista in quanto sa, chi
meglio d'altri, sta offrendo un esempio adeguato di '"ri-
forma"; per questo prega per il cardinale di Chieti Gian
Pietro Carafa, per il padre Gaetano e per la sua famiglia
religiosa, per i Cappuccini, per il frate Paolo ed i suoi
compagni, per suor Andrea, suor Arcangela, suor Bonaven-—
tura, per Elisabetta Cappello e per la nobildonna Cecilia